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SOLICITA REGIME DE URGENCIA
PROJETO DE LEI N° 10/22 DE 02 DE MAIO DE 2022.

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir parte ideal de imével que
menciona e da outras providéncias

Exmo. Presidente
Nobres Edis,

Temos a honra de submeter a alta apreciagéo dessa Egrégia Casa Legislativa,
o incluso Projeto de Lei n° 10/22 de 02/05/2022, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir parte ideal de imével que menciona e déa outras providéncias”.

E com grande satisfag&o que informo a Vossa Exceléncia e vossos Nobres Pares
que iniciei tratativas com a proprietaria do imével em questao para aquisigéo.

A quota parte referido imével sera adquirido (e desmembrado) pelo preco de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinguenta mil reais), valor dentro do que praticado pelo
mercado, conforme avaliagdo anexa que avaliou a area total do imovel na quantia de R$
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

Assim, o prego negociado € justo e adequado devido suas condigdes e de sua
favoravel localizagido, bem como a quota parte € a que melhor interesse ao Municipio, a
qual é mais valorizada pela posigdo mais préxima a area urbana.

O interesse no imoével justifica-se que € contiguo a zona Urbana, entrada da
Cidade, local ideal para a construcdo de moradias populares, que a Administragéo tem
interesse em realizar apds a aquisigao do imovel.

Finaimente, conforme se depreende, a matéria se afigura de indiscutivel
interesse publico e também de natureza urgente, para que a Administracdo ndo perca a
disponibiiidade de recursos publicos e oportunidade do negdcio, razéo pela qual, rogo
tenha o projeto tramitagdo em regime de urgéncia, nos termos da Lei Organica do
Municipio.

Assim, cingido ao exposto e renovando a Vossa Exceléncia e a seus nobres
pares minhas manifestagcoes de absoluto respeito e especial consideracio.

CVARANUNCPALOE COROVBRNDOSUL-R |~ Atenciosamente, subscrevo,

Prazo Final em;

Recebido em; C ’2 0. Jdodf

_OS _dod 7

Pres. da Comissio de: G

ACEXANDRE DONATO
Prefeito Municipal

CAVIARA MUNICIPAL D CORUMBATAIDOSUL- PR

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador WILLIAN ANDREI CABRERA ALBINO Racabido-em; ff{ Q2 o)
DD. Presidente da Camara Municipal de raéolFmal em ZL0OS . oA
Corumbatai do Sul - PR jro726 B /2%

Assinatura 7

Pres. da Comissdo de:L.lcd v v+

RUA TOCANTINS, 153 - CENTRO - FONE (0™44) 3277 - 1153
CEP 86970-000 - CNPJ; 80.888.662/0001-89
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MUNICIPIO DE

CORUMBATAI DO SUL

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 10/2022
DE 02 DE MAIO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a adquirir
parte ideal de imovel que menciona e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Corumbatai do Sul, Estado do Parana, aprovara e eu
Alexandre Donato, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirir, por dispensa de
licitagdo, na forma do artigo 24, X, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e
atraves de escritura publica de compra e venda de parte ideal correspondente a 20.000
m? do imovel (da area que corresponder ao melhor interesse publico) constante da
matricula n® 12.128, lote de terras n°® 73-B, de area total de 45.062,00 m2, do Cartério de

Registro de Imoveis de Barbosa Ferraz/PR.

Art. 2°. A parte ideal do imével de que trata o artigo 1°, desta Lei seré adquirido
pelo valor total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Art. 3°. A aquisi¢cdo de que trata esta Lei fica condicionada a plena e absoluta
regularidade do bem, tornando-se livre e desimpedido para a plena e absoluta
propriedade pelo Municipio, mediante confirmagéo das seguintes condigdes:
| | - inexisténcia de quaisquer 8nus reais sobre o imével, mediante verificagao
Junto ao Registro de Iméveis da Comarca de Barbosa Ferraz: e,

o - inexisténcia de quaisquer 6nus ou impedimentos de ordem legal,
administrativa, tributaria ou outros.

_ Art. 4°. Apos a confirmagdo do pagamento e lavratura da respectiva escritura
publica de’compra e verjda, com o respectivo desmembramento, o Municipio de
Corumbatai do Sul/PR seré imitido na posse definitiva do imovel de que trata esta Lei.

i Art. 5° As c:ie_spesa_s decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo por conta das
dotagbes orgamentarias existentes, supilementadas, se necessario.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Corumbatai do Sul, 02 de maio de 2022.

ALEXANDRE DONATO
Prefeito Municipal

RUA TOCANTINS, 153 - CENTRO - FONE (044) 3277 - 1153
CEP 86970-000 - CNP.J: 80.888.662/0001-89
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Protevolo n°. 51.485 - Data: 18 de Agosto de 2.011.
IMGVEL: Lote de terras n°® 73-B, com érea de 4,5062 ha, ou 45.062,00 m?, ou 18621
alqueiiz paulista, subdivisio da chiicara n® 73, esta oriunda da unificacko dos lotag n°
73, 74, i5. 76 e 77, sitvado na Gleba Corumbatai, no municipio de Corumbatai do Sul-
PR, nesta Comarca. Limites e Confrontacdes: “Ao Norte: com a Gleba Corumbatai, 2¢
Secgso; a Leste: com a Gleba Corumbatai, 2* Secglio; ao Sul: com o Lote n° 73-A; e a Qeste:
com & faixa ae ~‘ominio da Rodovia PR-459. Deacricdo do Perimetro: “Partinde do marco
P1, definido pela ~oordenada plana UTM 7.334.164,59 m Norte @ 387.145,37 m Leste, Datum
horizontal SAD-6¢ Prasil (IBGE), referida ao meridiano central 51° WGr, seguindo com
distancia de 243,72 i e azimute plano de 305°15°00", confrontando neste trecho com o lote
n°® 73-A, chege-se &0 marco P2, deste seguindo por diversos azimutes e distdnciag,
confrontando neste trecto com a faixa de dominio da Rodovia PR-549, chega-se 20 marco
P3, deste seguindo com o:stAncia de 255,28 m e azimute plano de 126°10°00", confrontando
neste trecho com a Gleba Ccrumbatai, 2* Secglo, chega-se ao marco P4, deste seguindo
com distancia de 187,97 m e azimute plano de 214°25'00°, confrontando neste trecho com a
Gleba Corumbatai, 2* Secgdo, cnega-sa ac marco P1, denominado por ponto inicial”. (Eng®
Agronomo Libério Robertina — CRe/ PR 20.440/D — ART n® 20113288680),

- LUZIA MARIA D> SILVA, brasileira, agricultora, divorciada, portadora da
Cl RG. n® 6608249-0-PR, inscrita no CPF/MF sob o n® 018.780.379-47, residente e
domiciliada na Rua Aimoré, s/n®, em Ccrumbatai do Sul-PR.
Imével cadastrado no Incra sob n® 719.200 205.118-9 — Mod. Fiscal 20,0 ha - N°® Mod. Fiscais
0,480 - FMP 2,0 ha — CCIR 2006/2007/2008,2009. Numero do Imdve! na Receita Federal —
NIRF| D.TA}R54.949-0.RI
REGISTRQ ANTERIOR: R.09 e R.12 da Matric.:; 312 do Lv 2-RG deste iCO.
Barbosa Ferraz, 19 do Setembro de 2.011, ﬂ Serieo
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LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA E PATRIMONIAL N2 001

INTRODUCAO

A empresa G. A. ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPIJ
18.236.979/0001-67, com sede na cidade de Maringa, Estado do Paran3, cito a rua Av. Duque
de Caxias n® 882, Torre 1, sala 605, Zona 1, CEP: 87.020-025, neste ato representado pela Sra.
Thais Fernanda de Almeida, perita avaliadora, inscrita no respectivo drgao de classe
competente, sob n2 CRECI/PR F36241, CNAI n? 32958, sirvo do presente para encaminhar ao
Municipio de Corumbatai do Sul, ato representado pelo Sr. Prefeito Alexandre Donato, o LAUDO
TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA E PATRIMONIAL, com objetivo de averiguar
tecnicamente a lote de terras denominado terreno.

Solicitante: Municipio de Corumbatai do Sul, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ n2 80.888.662/0001-89, com sede a Rua Tocantins, n2 153, Centro, CEP 86.970-000,
Corumbatai do Sul-PR.

Proprietdrio: Luzia Maria da Silva, brasileira, agricultora, divorciada, portadora da C.I RG n?
6.608.249-0-PR, inscrita no CPF/MF sob n2 018.790.379-47, residente e domiciliada na Rua
Aimoré s/n? em Corumbatai do Sul-PR.

1. OBJETIVO

Visa o presente laudo, atender 3 solicitacdo do Municipio de Corumbatai do Sul,
proceder a avaliacdo de lote de terras (terreno), N2 73-B, com &rea de 4,5062 ha ou 45.062,00
m?, ou 1,8621 alqueire paulista, subdivis3o da chacara ne 73, esta oriunda da unificacdo dos
lotes n273, 75, 76 e 77, situado na Gleba Corumbatai no municipio de Corumbatai do Sul-PR
nesta comarca.

O escopo do laudo é explicitar as partes interessadas, em linguagem técnica, os fatos
observados sob a 6tica do mercado, quanto aos pontos de avaliagdo e revelar a verdade real.

O trabalho que permitiu produzir essa prova, foi conduzido dentro dos limites técnicos
determinados pelos requisitos da Lei n? 6.530/78 1.066/2007 do COFECI — Conselho Federal dos

Corretores de Imdveis. A avaliacdo obedece aos critérios mercadologicos da Norma Brasileira da
ABNT - NBR 14.653.

(44) 3354-1923  AV. Duque de Caxias, 882 - Sala 605 - Torre 1 - Cep: 87013-180 - Maringa. PR contato@tributech.com.br
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O lote de terras (terreno), se encontra no municipio de Corumbatai do Sul, regido

2. LOCALIZACAO DO IMOVEL

noroeste do Estado do Parana.

Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki/Corumbata%C3%AD_do_Sul

3. IDENTIFICACAO DO IMOVEL

Denominacgdo: Lote de terras (terreno)

Estado: Parana

Municipio: Corumbatai do Sul — PR

Cartdrio: Registro de Imdveis Barbosa Ferraz — Protocolo n2 51.485 - Ficha 01

Matricula; n2 12.128

Lote de Terra: n2 73-B

Area registrada Originaria: 4,5062 ha ou 45,062,00m? ou 1,8621 alqueire paulista.

Registro Anterior: R 09 e R 12 da Matricula n? 8.312 do Lv 2-RG deste Servico. Barbosa
Ferraz, 19 de setembro de 2011.

(44) 3354-1923  AV. Dugque de Caxias, 882 - Sala 605 - Torre 1 - Cep: 87013-180 - Maringa. PR contato@tributech.com.br
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A Metodologia Avaliatoria é o Método Comparativo de Dados de Mercado da Norma
Avaliatoria da ABNT — Associacao Brasileira de Norma Técnica — NBR — 14.653. Determina-se o
valor de mercado a partir de comparagdes com imoveis similares semelhantes ao imével
avaliado.

4. AVALIACAO IMOBILIARIA

a. Metodologia Avaliatdoria Terreno

A pesquisa de mercado foi realizada no més de abril /2022 e concentrou-se em imédveis
efetivamente comercializados na regido, o que determinou qualidade amostral, devido ao
seguinte fator: amostras coletadas por meio de fontes de imobiliarias locais.

5. CONCLUSAO

Valor médio do terreno avaliado é de RS 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).
Limite Inferior 5%: RS 712.500,00 (setecentos e doze mil reais).
Limite Superior 5%: RS 787.500,00 (sessenta e oitenta sete mil e quinhentos reais).

Para efeitos de avaliacdo o imdvel foi considerado livre de penhoras, Arrestos,
Hipotecas, Contaminagdo do Solo ou Onus de qualgquer natureza.

8. ENCERRAMENTO

O presente parecer de avaliagdo é composto de 6 (seis) paginas, todas de um lado s6,
rubricadas pelo avaliador que subscreve esta Gltima.

Maringa, Estado do Parand, abril de 2022.

'j M/\ jmmon e Mo C-‘{mufa»
Thais Fernanda de Almeida
Perita Avaliadora
CRECIF36241
CNAI 32958

(44) 3354-1923  AV. Duque de Caxias, 882 - Sala 605 - Torre 1 - Cep: 87013-180 - Maringd. PR contato@tributech.com.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI 010/2022 - EXECUTIVO.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a adquirir parte ideal de imével que menciona e da
outras providéncias.”

Com referéncia ao Projeto acima mencionado, esta comissdo chamada a dar o parecer,
apoOs minuciosa andlise, entendeu que o mesmo esta dentro dos ditames legais, portanto,
esta comissdo ¢ de parecer favordvel & sua apreciagdo, discussédo e votagdo pelo plenario
desta Casa de Leis, conforme regimento interno visto 0 mesmo estar constitucionalmente
elaborado.

Sala de sessdes da Cdmara Municipal.
Corumbatai do Sul- Pr. 02 de maio de 2022.

COMISSAO ~ DE  ADMINISTRACAO  TRIBUTARIA, FINANCEIRA,
ORCAMENTARIA E ORDEM ECONOMICA SOCIAL.

%W%A SILVA _ PRESIDENTE
DAIANE DE FATIMA DO AMARAL - RELATOR

JOSSEANE PEREZ STRENSKE — MEMBRO



Cimana Wanicipal de Conumbatal do Sul
====== CNPJ/MF 80.888.670/0001-25 ======
Rua Guarani, 139 - Centro — Fone/Fax (0xx44) 3277-1277 - CEP 86.970-000.

Corambatai do Sul — Parand

PARECER AO PROJETO DE LEI 010/2022 — EXECUTIVO.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a adquirir parte ideal de imével que menciona e da
outras providéncias.”

Com referéncia ao Projeto acima mencionado, esta comissio chamada a dar o parecer,
apos minuciosa analise, entendeu que o mesmo estd dentro dos ditames legais, portanto,
esta comissdo € de parecer favoravel a sua apreciagdo, discussio e votagdo pelo plenario
desta Casa de Leis, conforme regimento interno visto o mesmo estar constitucionalmente
elaborado.

Sala de sessdes da Cadmara Municipal.

Corumbatai do Sul- Pr. 02 de maio de 2022.

COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO.
FABIANO BAIAO CAFISSI — PRESIDENTE

RICARDO BARKETO DE CARVALHO - RELATOR

ENIO GONCALVES MARIANO - MEMBRO
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Parecer Juridico n° 16/2022
Referente: Projeto de Lei n° 10/2022

Autoria: Executivo Municipal

Simula: Autoriza o Poder Executivo a adquirir parte ideal de imével que menciona
e da outras providéncias.

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei sob o n® 10/2022, de autoria do Executivo
Municipal, que visa obter autorizagdo para aquisi¢do de parte ideal correspondente a
20.000 m? do imovel constante da matricula n® 12.128, lote de terras n® 73-B, de area total
de 45.062,00 m?, do Cartorio de Registro de Imodveis de Barbosa Ferraz/PR, contiguo a
zona urbana, entrada da cidade, com intuito de construg¢do de moradias populares.

E o sucinto relatorio. Passa-se apreciagao.

11 - FUNDAMENTACAO

O projeto trata de matéria de competéncia do Municipio em face do
interesse local, amparado pelo artigo 30, I, da Constitui¢io Federal. A proposi¢do ndo
contém vicios de competéncia, bem como a espécic normativa foi corretamente atribuida
como Projeto de Lei Ordinaria.

O Projeto de Lei em referéncia tem o objetivo de autorizar o Poder
Executivo a adquirir, por dispensa de licitagdo, parte ideal do imdvel supramencionado
pelo preco de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

' B : ; s . - .
. O § 2° do artigo 149 da Lei Orgdnica Municipal, dispde a respeito dos
requisitos necessarios para a aquisicao de bem imovel pelo municipio. Veja-se:

Art 149-[...]:
8 2™ 4 agquisicdo de bem imavel, a titulo oneroso, depende de avaliacao
prévia e de autorizacao legislativa.

Ambos os requisitos se demonstram plenamente atendidos, uma vez que a
avaliagio de referida area esta anexa ao Projeto de Lei, bem como mencionado projeto foi
cnviado a presente Casa de Leis precisamente com o intuito de obter a autorizagdo
legislativa para a aquisicio.

No que tange a aquisigdo ser realizada através da dispensa de licitagdo. O

artigo 24, X, da Lei Federal n° 8.666/93 dispoe:
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Art. 24. E dispensavel a licitagao:

X -para a compra ou loca¢do de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdio, cujas necessidadex de insialagdio
e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliacao prévia;

A mensagem justificativa que acompanha a proposicio demonstra a
finalidade da aquisi¢do da parte ideal do imével em referéncia, que se localiza na entrada
da cidade, que seria a futura construgdo de moradias populares. Portanto, se encaixa na
regra do inciso supramencionado, em atendimento das finalidades principais da
administracio, ou seja, o direito 4 moradia. E ainda o preco compativel com o valor de
mercado se evidencia pela avaliacido enviada.

Deste modo, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver 6bice a tramitagio
do Projeto de Lei em tela, pois nio se afigura qualquer inconstitucionalidade, ilegalidade
ou desrespeito aos preceitos regimentais desta Casa de Leis.

ITI - CONCLUSAO

Ante 0 exposto, o parecer ¢ pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagdo, discussio e votagio do Projeto de Lei n® 10/2022, de autoria do Poder
Executivo.

Vale ressaltar, que a emissdo do presente Parecer ndo substituj o parecer
das Comissdes Permanentes, bem como os votos dos nobres Vereadores, que sio os

representantes do povo, e constituem-se em manifestacdo efetivamente legitima do
Parlamento.

Dessa forma, a opinido juridica ndo tem for¢a vinculante, podendo seus

fundamentos serem utilizados ou nio pelos nobres Membros ou egrégias Comissdes desta
Casa de Leis

Corumbatai do Sul/PR, 03 de maio de 2022.

nco Lima

Advogada
OAB/PR n° 74.543
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Parecer contabil n® 011/2022
Projeto de Lei 10/2022 — De 02 de Maio de 2022.

Autoria Executivo

Siumula: “Autoriza o Poder Executivo a adquirir parte ideal
do imdvel que menciona e da outras providéncias”.

Na qualidade de Contador da Cdmara Municipal de Corumbatai
do Sul-Pr, face ao projeto de resolugdo em epigrafe, concluo, que o presente
projeto atende perfeitamente aos ditames da Legislagdo vigente (Constitui¢do
Federal, Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar Federal n° 101/00 —
Lei Federal 4.320/64 e Lei Orgénica do Municipio de Corumbatai do Sul-Pr), no
que tange as regras de finangas publicas.

Assim, o parecer ¢ favordvel a tramitagio do projeto de Lei
10/2022. (Autoria Executivo).

Corumbatai do Sul-Pr, 03 de maio de 2022.




ESTADO DO PARANA
MUNICfPIO DE CORUMBATAI DO SUL

SECRETARTA DE ADMINISTRACAQ
LEI MUNICIPAL %73/2022

Autoriza o Poder Executive a adquirir parte
ideal de imével que menciona e di outras
providéncias.

A Camara Municipal de Corumbatai do Sul, Estado do Parana,
aprovou ¢ ¢eu Alexandre Donato, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirir,
por dispensa de licitagdo, na forma do artigo 24, X, da Lei
Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e através de escritura
piblica de compra ¢ venda de parte ideal correspondente a
20.000 m2 do imével (da 4rea que corresponder ac melhor
interesse piblico) constante da matricula n° 12,128, lote de
terras n® 73-B, de 4rea total de 45.062,00 m2, do Cartotio de
Registro de Iméveis de Barbosa Ferraz/PR.

Art. 2°. A parte ideal do imével de que trata o artiga 1°, desta
Lei serd adquirido pelo valor total de RS 450.000,00
(quatrocentos ¢ cinquenta mil reais).

Art. 3°. A aquisigio de que trata esta Lei fica condicionada a
plena ¢ absoluta regularidade do bem, tornando-se livre e
desimpedido para a plena e absoluta propriedade pelo
Municipio, mediante confirmacdo das seguintes condigdes:

I - inexisténcia de quaisquer dnus reais sobre o imovel,
mediante verificagdo junto a0 Registro de Iméveis da Comarca
de Barbosa Ferraz; e,

II - imexisténcia de quaisquer 6nus ou impedimentos de ordem
legal, administrativa, tributaria ou outros.

Art. 4°. Ap6s a confirmacio do pagamento e lavratura da
respectiva escritura publica de compra e venda, com o
respectivo desmembramento, o Municipio de Corumbatai do
Sul/PR sera imitido na posse definitiva do imével de que trata
esta Lei.

Art. 5° As despesas decorrentes da aplicaglo desta Lei
correrdo por comta das dotacdes orcamentirias existentes,
suplementadas, se necessario.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacio.

Prefeitura Municipal de Corumbatai do Sul, 10 de maio de
2022

ALEXANDRE DONATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jeniffer Silva de Oliveira
Cidigo Identificador:EF6259A0

Matéria publicada no Didrio Qficial dos Municipios do Parana
no dia 11/05/2022. Edigdo 2515

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https:/!www.diariomunicipal.com.br/amp/




